
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 1 

Criado pela Lei ComplementarNº 15 de 02/07/2004  Edição 3912 Ponta Porã-MS 20 Maio de 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONVOCAÇÃO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA a convocação dos candidatos aprovados abaixo 
elencados, do Processo Seletivo Simplificado Edital/PSS 01/2021, suplentes temporários, para que se apresentem na Secretaria Municipal de 
Saúde – Coordenadoria de Recursos Humanos, sito a Rua Jorge Roberto Salomão, 339,  no dia 25 de maio de 2022, às 8h30min 
impreterivelmente, munidos de documento oficial  de identificação com foto, para a realização das respectivas lotações.      
  
 Ponta Porã, 20 de maio de 2022. 

 
Cargo: Médico Veterinário 

 
 

 
Inscrição Nome CPF 

Pontuação 
Final 

Classificação 

20211202059445100 Julianna Andrade Rossatti 026.168.801-48 3,00 Classificado 

 
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO Nº 3.479/2022 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2022 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2022 
 
O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, informa os interessados que a abertura da licitação acima mencionada, foi 
prorrogada para o dia 08 de Junho de 2022, às 08h00min. 
Objeto: Registro de Preços, visando a eventual e futura aquisição de veículo utilitário tipo Pick-Up cabine dupla diesel manual e veículo tipo 
utilitário Pick-Up cabine dupla diesel automático, para utilização das Secretarias Municipais de Administração, Governo e Comunicação, 
Finanças e Segurança Pública, de acordo com as condições e especificações estabelecidas no edital, anexos e termo de referência. 
Legislação: Lei nº 10.520/2002, Decretos Municipais nº 9028/2022 e nº 7.737/2017, Lei Complementar nº 123/2006 e, subsidiariamente a Lei 
nº 8.666/1993, com suas alterações. 
Local de Realização: Sala de Licitações, sito à Rua Guia Lopes, 663, centro, Ponta Porã-MS. 
Edital: O presente edital estará disponível aos interessados no site: 
https:/pontapora.ms.gov.br/v2/licitacao-editais/ 
 
Ponta Porã-MS, 20 de Maio de 2022 
 

Jóice do Carmo Matoso 
Pregoeira 

 
AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA APRESENTAÇÃO DO RELATÓRIO DETALHADO DA SAÚDE 

 
O Secretário Municipal de Saúde, atendendo o disposto no 

§ 
5°, do Art. 36°. Seção III da Prestação de Contas e Capitulo IV, da Lei 

Complementar 141, de 13 de janeiro de 2012, torna público que fará realizar Audiência Pública para apresentação do Relatório Detalhado 
Quadrimestral da Saúde, referente ao primeiro quadrimestre de 2022 que realizar-se á no dia 27 de maio de 2022 às 08:00 horas na Câmara 
Municipal  de Ponta Porã/MS, e para ela convida a população em geral, os representantes de entidades governamentais, não 
governamentais, setoriais, comunitárias e outras devidamente instituídas. 
 
Ponta Porã - MS, 13 de maio de 2022. 

Patrick Carvalho Derzi 
Secretário Municipal de Saúde 

Poder Executivo 

Aviso 
 
 
 
 
 



Diário Oficial de Edição 3912,Ponta Porã-MS 20.05.2022 

 
 2 

 
 
 

RESOLUÇÃO: 001/2022 
 
A Comissão de Monitoramento e Avaliação do (MROSC) - Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil, consolidado pela Lei 
Federal nº 13.109/2014, no uso das atribuições que lhe são conferidas, em reunião no dia 01 de Abril de 2022.  
 
Resolve:  
 
Art. 1° Delibera e Aprova, parecer técnico da Prestação de Conta analítica anual ano 2020 da entidade não governamental CASA DE 
PASSAGEM MISSÃO RADICAL, referente ao Fomento 003/2020 dos recursos Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS, Fundo Nacional de 
Assistência Social – FNAS, Fundo Municipal de Investimentos Sociais – FMIS e Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS.  
 
Art. 2° Esta Resolução entrará em vigor a partir da data da sua aprovação. 
Republicação por incorreção 
 
Ponta Porã/MS, 20 de maio de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ 

  
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

  
EXTRATO DE EMPENHOS 

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2021 
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2021 

EMPRESA: PANIFICADORA PÃO DE OURO EIRELI - ME. 

CNPJ: 22.313.301/0001-08 
 EMPENHO Nº 

  
    DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  VALOR 

1164/2022 02.20.01.12.365.0002.2240.3.3.90.30.07 R$ 60.000,00 

1165/2022 02.20.01.12.365.0002.2255.3.3.90.30.07 R$ 60.000,00 

 
HELIO PELUFFO FILHO 

Prefeito Municipal 
 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ 

  
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

  
EXTRATO DE EMPENHOS 

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2021 
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2021 

EMPRESA: TAURUS DISTRIBUIDORA DE PETRÓLEO LTDA. 

CNPJ: 01.452.651/0001-85 
 EMPENHO Nº 

  
    DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  VALOR 

641/2022 02.07.01.15.451.0049.2009.3.3.90.30.01 R$ 80.800,00 

661/2022 02.07.01.15.451.0049.2009.3.3.90.30.01 R$ 200.000,00 

941/2022 02.07.01.15.451.0049.2009.3.3.90.30.01 R$ 38.650,00  

1007/2022 02.07.01.15.451.0049.2009.3.3.90.30.01 R$ 98.750,00 

1023/2022 02.07.01.15.451.0049.2009.3.3.90.30.01 R$ 200.000,00  

 

Resolução 
 
 
 
 
 

Extrato 
 
 
 
 
 



Diário Oficial de Edição 3912,Ponta Porã-MS 20.05.2022 

 
 3 

HELIO PELUFFO FILHO 
Prefeito Municipal 

 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ 

  
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

  
EXTRATO DE EMPENHOS 

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2021 
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2021 

EMPRESA: ELETRO MAGNÉTICA LTDA - EPP. 

CNPJ: 03.215.760/0001-04 
 EMPENHO Nº 

  
    DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  VALOR 

720/2022 02.05.01.04.122.0001.2282.4.4.90.52,99 R$ 16.500,00  

730/2022 02.07.01.15.451.0049.1003.3.3.90.30.42 R$ 5.261,00  

731/2022 02.07.01.15.451.0049.1003.4.4.90.52.99 R$ 9.000,00  

736/2022 02.07.01.15.451.0049.1003.3.3.90.30.42 R$ 745,50  

1046/2022 02.05.01.04.122.0001.2006.3.3.90.30.42 R$ 99,80 

   

EMPRESA: L.C.P. ARTIGOS DE ARMARINHO EIRELI. 

CNPJ: 08.979.413/0001-71 
 EMPENHO Nº 

  
    DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  VALOR 

729/2022 02.07.01.15.451.0049.1003.3.3.90.30.42 R$ 1.796,50 

737/2022 02.07.01.15.451.0049.1003.3.3.90.30.42 R$ 212,80  

 02.15.01.06.182.0010.2013.3.3.90.30.99 R$ 1.000,00 

   

EMPRESA: LOPEZ & FILHOS COM. E SERVIÇOS LTDA. 

CNPJ: 15.923.311/0001-08 
 EMPENHO Nº 

  
    DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  VALOR 

 02.07.01.15.451.0049.1003.3.3.90.30.42 R$ 375,00 

   

EMPRESA: POTENCIAL COM. E SERVIÇOS EIRELI - EPP. 

CNPJ: 18.729.614/0001-74 
 EMPENHO Nº 

  
    DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  VALOR 

734/2022 02.07.01.15.451.0049.1003.3.3.90.30.42 R$ 1.167,65 

1047/2022 02.05.01.04.122.0001.2006.3.3.90.30.42 R$ 117,38 

   

EMPRESA: SKS COM. DE MÓVEIS EQUIPAMENTOS EIRELI. 

CNPJ: 30.391.752/0001-91 
 EMPENHO Nº 

  
    DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  VALOR 

732/2022 02.07.01.15.451.0049.1003.3.3.90.30.42 R$ 1.368,00 

735/2022 02.07.01.15.451.0049.1003.3.3.90.30.42 R$ 72,20 

1048/2022 02.05.01.04.122.0001.2006.3.3.90.30.42 R$ 48,00 

   

EMPRESA: VERITAS COM. DE ALIMENTOS EIRELI - EPP. 

CNPJ: 31.906.297/0001-82 
 EMPENHO Nº 

  
    DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  VALOR 

733/2022 02.07.01.15.451.0049.1003.3.3.90.30.42 R$ 360,00 

 



Diário Oficial de Edição 3912,Ponta Porã-MS 20.05.2022 

 
 4 

HELIO PELUFFO FILHO 
Prefeito Municipal 

 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ 

  
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

  
EXTRATO DE EMPENHOS 

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2021 
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2021 

EMPRESA: CONSTRUTORA GUERREIROS LTDA - EPP. 

CNPJ: 15.091.506/0002-01 
 EMPENHO Nº 

  
    DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  VALOR 

576/2022 02.07.01.15.451.0049.2009.3.3.90.39.12 R$ 257.289,30 

885/2022 02.07.01.15.452.0049.2054.3.3.90.39.12 R$ 285.359,80 

1177/2022 02.07.01.15.451.0049.2009.3.3.90.39.12 R$ 225.810,40 

 
HELIO PELUFFO FILHO 

Prefeito Municipal 
 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ 

  
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

  
EXTRATO DE EMPENHOS 

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2021 
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2021 

EMPRESA: REGINA LIMA PORTELA EIRELI. 

CNPJ: 28.807.775/0001-92 
 EMPENHO Nº 

  
    DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  VALOR 

706/2022 02.10.01.10.301.0003.2258.3.3.90.30.99 R$ 4.013,73 

735/2022 02.10.01.10.301.0003.2258.3.3.90.30.99 R$ 22,95 

846/2022 02.10.01.10.301.0003.2258.3.3.90.30.07 R$ 449,50 

   

EMPRESA: VERITAS COM. DE ALIMENTOS EIRELI - EPP. 

CNPJ: 31.906.297/0001-82 
 EMPENHO Nº 

  
    DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  VALOR 

705/2022 02.10.01.10.301.0003.2258.3.3.90.30.99 R$ 12.702,90 

 
HELIO PELUFFO FILHO 

Prefeito Municipal 
 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ 

  
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

  
EXTRATO DE EMPENHOS 

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2021 
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2021 

EMPRESA: DORIS E.R. ABDULAHAD - ME. 

CNPJ: 00.287.365/0001-49 
 EMPENHO Nº 

  
    DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  VALOR 

259/2022 02.08.02.08.244.0051.2095.3.3.90.39.99 R$ 192,00 

333/2022 02.08.02.08.243.0051.2097.3.3.90.39.99 R$ 700,00 



Diário Oficial de Edição 3912,Ponta Porã-MS 20.05.2022 

 
 5 

340/2022 02.08.02.08.243.0051.2097.3.3.90.39.99 R$ 175,00 

836/2022 02.05.01.04.122.0001.2006.3.3.90.39.63 R$ 4.620,50 

   

EMPRESA: REZENDE & DINIZ NETO LTDA - EPP. 

CNPJ: 02.001.655/0001-00 
 EMPENHO Nº 

  
    DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  VALOR 

907/2022 02.05.01.04.122.0001.2006.3.3.90.39.99 R$ 1.320,00 

   

EMPRESA: J.R. DA MOTTA & CIA LTDA. 

CNPJ: 05.766.871/0001-90 
 EMPENHO Nº 

  
    DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  VALOR 

795/2022 02.20.01.12.122.0002.2200.3.3.90.39.63 R$ 161,40 

967/2022 02.05.01.04.122.0001.2006. 3.3.90.39.99 R$ 3.825,00  

   

EMPRESA: EXATA PAPELARIA EIRELI - ME. 

CNPJ: 01.024.050/0001-71 
 EMPENHO Nº 

  
    DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  VALOR 

924/2022 02.20.01.12.122.0002.2200.3.3.90.39.63 R$ 34,95 

 
HELIO PELUFFO FILHO 

Prefeito Municipal 
 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ 

  
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

  
EXTRATO DE EMPENHOS 

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2021 
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2021 

EMPRESA: CIRÚRGICA PREMIUM DISTRIB. DE PROD. HOSPITALARES. 

CNPJ: 34.479.558/0001-13 
 EMPENHO Nº 

  
    DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  VALOR 

506/2022 02.10.01.10.301.0003.2245.3.3.90.32.99 R$ 73.000,00 

864/2022 02.10.01.10.301.0003.2245.3.3.90.32.99 R$ 34.000,00 

   

EMPRESA: HS MED COM. DE ART. HOSPITALARES LTDA-EPP. 

CNPJ: 00.064.780/0001-33 
 EMPENHO Nº 

  
    DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  VALOR 

174/2022 02.08.02.08.244.0051.2281.3.3.90.30.99 R$ 2.240,00 

508/2022 02.10.01.10.301.0003.2245.3.3.90.32.99 R$ 28.690,00  

861/2022 02.10.01.10.301.0003.2245.3.3.90.32.99 R$ 38.420,00 

862/2022 02.10.01.10.301.0003.2258.3.3.90.32.99 R$ 300,80 

863/2022 02.10.01.10.301.0003.2184.3.3.90.32.99 R$ 299,20 

   

EMPRESA: ÁGIL PROD. P/SAÚDE EIRELI – ME. 

CNPJ: 24.595.557/0001-80 
 EMPENHO Nº 

  
    DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  VALOR 

173/2022 02.08.02.08.244.0051.2281.3.3.90.30.99 R$ 262,50 

507/2022 02.10.01.10.301.0003.2184.3.3.90.32.99 R$ 262,50  



Diário Oficial de Edição 3912,Ponta Porã-MS 20.05.2022 

 
 6 

HELIO PELUFFO FILHO 
Prefeito Municipal 

 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ 

  
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

  
EXTRATO DE EMPENHOS 

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2021 
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2021 

EMPRESA: REGINA LIMA PORTELA EIRELI. 

CNPJ: 28.807.775/0001-92 
 EMPENHO Nº 

  
    DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  VALOR 

715/2022 02.07.01.15.451.0049.2009.3.3.90.30.07 R$ 8.828,70 

905/2022 02.05.01.04.122.0001.2006.3.3.90.30.07 R$ 11.254,40 

919/2022 02.07.01.15.451.0049.2009.3.3.90.30.07 R$ 166,20 

1034/2022 02.20.01.12.122.0002.2200.3.3.90.30.07 R$ 1.374,90 

   

EMPRESA: VERITAS COM. DE ALIMENTOS EIRELI – EPP. 

CNPJ: 31.906.297/0001-82 
 EMPENHO Nº 

  
    DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  VALOR 

716/2022 02.07.01.15.451.0049.2009.3.3.90.30.07 R$ 7.701,60 

904/2022 02.05.01.04.122.0001.2006.3.3.90.30.07 R$ 19.800,00 

920/2022 02.07.01.15.451.0049.2009.3.3.90.30.07 R$ 966,00 

1080/2022 02.20.01.12.122.0002.2200.3.3.90.30.07 R$ 2.898,00 

 
HELIO PELUFFO FILHO 

Prefeito Municipal 
 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ 

  
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

  
EXTRATO DE EMPENHOS 

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 054/2021 
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2021 

EMPRESA: YAKI SUSHI RESTAURANTE LTDA. 

CNPJ: 19.786.993/0001-05 
 EMPENHO Nº 

  
    DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  VALOR 

615/2022 02.05.01.04.122.0001.2006.3.3.90.39.41 R$ 15.300,00 

649/2022 02.07.01.15.451.0049.1003.3.3.90.39.41 R$ 41.820,00 

651/2022 02.15.01.06.182.0010.2013.3.3.90.39.99 R$ 38.896,00 

1041/2022 02.05.01.04.122.0001.2006.3.3.90.39.41 R$ 765,00 

1134/2022 02.07.01.15.451.0049.1003.3.3.90.39.41 R$ 19.227,00 

1201/2022 02.15.01.06.182.0010.2013.3.3.90.39.41 R$ 7.378,00 

1204/2022 02.07.01.15.451.0049.1003.3.3.90.39.99 R$ 3.094,00 

1218/2022 02.05.01.04.122.0001.2006.3.3.90.39.41 R$ 1.955,00  

   

EMPRESA: JOSEFINA MACENA TELIS – MEI. 

CNPJ: 12.134.788/0001-08 
 EMPENHO Nº 

  
    DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  VALOR 

654/2022 02.10.01.10.301.0003.2258.3.3.90.39.41 R$ 520,00 



Diário Oficial de Edição 3912,Ponta Porã-MS 20.05.2022 

 
 7 

696/2022 02.05.01.04.122.0001.2006.3.3.90.39.99 R$ 1.260,00  

 
HELIO PELUFFO FILHO 

Prefeito Municipal 
 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ 

  
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

  
EXTRATO DE EMPENHOS 

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 062/2021 
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2021 

EMPRESA: PANIFICADORA PÃO DE OURO EIRELI ME. 

CNPJ: 22.313.301/0001-08 
 EMPENHO Nº 

  
    DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  VALOR 

230/2022 02.08.02.08.244.0051.2095.3.3.90.39.99 R$ 624,20 

251/2022 02.08.02.08.243.0051.2087.3.3.90.39.99 R$ 23.357,00 

355/2022 02.08.02.08.243.0051.2088.3.3.90.39.99 R$ 11.281,80  

368/2022 02.08.02.08.244.0051.2094.3.3.90.39.99 R$ 5.959,80  

540/2022 02.20.01.12.122.0002.2200.3.3.90.39.41 R$ 672,30  

717/2022 02.07.01.15.451.0049.2009.3.3.90.39.99 R$ 2.355,60  

812/2022 02.10.01.10.301.0003.2258.3.3.90.39.99 R$ 42.298,00  

837/2022 02.05.01.04.122.0001.2006.3.3.90.39.99 R$ 2.395,50 

946/2022 02.20.01.12.122.0002.2200.3.3.90.39.41 R$ 774,40 

957/2022 02.07.01.15.451.0049.2009.3.3.90.39.99 R$ 6.795,00 

1203/2022 02.07.01.15.451.0049.2009.3.3.90.39.99 R$ 1.359,00 

1211/2022 02.05.01.04.122.0001.2006.3.3.90.39.99 R$ 8.077,80 

1212/2022 02.05.01.04.122.0001.2006.3.3.90.39.99 R$ 1.628,20 

 
HELIO PELUFFO FILHO 

Prefeito Municipal 
 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ 

  
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

  
EXTRATO DE EMPENHOS 

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 064/2021 
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2021 

EMPRESA: COMERCIAL MALLONE EIRELI. 

CNPJ: 00.589.733/0001-03 
 EMPENHO Nº 

  
    DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  VALOR 

128/2022 02.08.02.08.243.0051.2088.3.3.90.30.99 R$ 7.188,00 

718/2022 02.10.01.10.301.0003.2258.3.3.90.30.99 R$ 359,40 

1217/2022 02.05.01.04.122.0001.2006.3.3.90.30.99 R$ 770,65 

   

EMPRESA: POTENCIAL COM. E SERVIÇOS EIRELI – EPP. 

CNPJ: 18.729.614/0001-74 
 EMPENHO Nº 

  
    DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  VALOR 

129/2022 02.08.02.08.243.0051.2088.3.3.90.30.99 R$ 142,00 

252/2022 02.08.02.08.243.0051.2088.3.3.90.30.99 R$ 3.024,54  

253/2022 02.08.02.08.244.0051.2100.3.3.90.30.99 R$ 213,00 

717/2022 02.10.01.10.301.0003.2258.3.3.90.30.99 R$ 881,65 



Diário Oficial de Edição 3912,Ponta Porã-MS 20.05.2022 

 
 8 

790/2022 02.20.01.12.361.0002.2239.3.3.90.30.19 R$ 335,30 

791/2022 02.20.01.12.365.0002.2244.3.3.90.30.19 R$ 143,70 

1031/2022 02.20.01.12.122.0002.2200.3.3.90.30.99 R$ 774,85 

1216/2022 02.05.01.04.122.0001.2006.3.3.90.30.99 R$ 2.345,15 

   

EMPRESA: CASA DAS EMBALAGENS LTDA. 

CNPJ: 33.731.183/0001-74 
 EMPENHO Nº 

  
    DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  VALOR 

254/2022 02.08.02.08.243.0051.2088.3.3.90.30.99 R$ 3.340,00 

719/2022 02.10.01.10.301.0003.2258.3.3.90.30.99 R$ 13.026,00  

835/2022 02.05.01.04.122.0001.2006.3.3.90.30.99 R$ 16.700,00 

1030/2022 02.20.01.12.122.0002.2200.3.3.90.30.99 R$ 1.670,00 

1215/2022 02.05.01.04.122.0001.2006.3.3.90.30.99 R$ 16.700,00 

   

EMPRESA: CIRÚRGICA PREMIUM DIST. DE PROD. HOSP. 

CNPJ: 34.479.558/0001-13 
 EMPENHO Nº 

  
    DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  VALOR 

255/2022 02.08.02.08.244.0051.2100.3.3.90.30.99 R$ 509,80 

792/2022 02.20.01.12.361.0002.2239.3.3.90.30.21 R$ 382,35 

793/2022 02.20.01.12.365.0002.2244.3.3.90.30.21 R$ 178,43 

   

EMPRESA: MULTIWORK COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. 

CNPJ: 42.456.341/0001-16 
 EMPENHO Nº 

  
    DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  VALOR 

130/2022 02.08.02.08.243.0051.2088.3.3.90.30.99 R$ 220,50 

256/2022 02.08.02.08.244.0051.2100.3.3.90.30.99 R$ 73,50  

707/2022 02.05.01.04.122.0001.2006.3.3.90.30.99 R$ 521,50 

1214/2022 02.05.01.04.122.0001.2006.3.3.90.30.99 R$ 1.211,80 

 
HELIO PELUFFO FILHO 

Prefeito Municipal 
 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ 

  
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

  
EXTRATO DE EMPENHOS 

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 066/2021 
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2021 

EMPRESA: N&N COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA – EPP. 

CNPJ: 42.351.193/0001-75 
 EMPENHO Nº 

  
    DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  VALOR 

787/2022 02.20.01.12.361.0002.2239.3.3.90.30.99 R$ 11.100,00 

788/2022 02.20.01.12.365.0002.2244.3.3.90.30.99 R$ 1.332,00 

789/2022 02.20.01.12.122.0002.2200.3.3.90.30.99 R$ 814,00 

 
HELIO PELUFFO FILHO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 



Diário Oficial de Edição 3912,Ponta Porã-MS 20.05.2022 

 
 9 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ 

  
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

  
EXTRATO DE EMPENHOS 

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 071/2021 
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2021 

EMPRESA: VERITAS COM. DE ALIMENTOS EIRELI – EPP. 

CNPJ: 31.906.297/0001-82 
 EMPENHO Nº 

  
    DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  VALOR 

009/2022 02.08.04.08.244.0051.2082.3.3.90.30.07 R$ 7.920,00 

212/2022 02.08.02.08.243.0051.2087.3.3.90.30.07 R$ 1.667,20 

213/2022 02.08.02.08.243.0051.2088.3.3.90.30.07 R$ 1.560,00 

214/2022 02.08.02.08.244.0051.2095.3.3.90.30.07 R$ 6.158,40 

215/2022 02.08.02.08.241.0051.2267.3.3.90.30.07 R$ 607,50 

216/2022 02.08.02.08.241.0051.2267.3.3.90.30.07 R$ 1.800,30 

248/2022 02.08.02.08.241.0051.2267.3.3.90.30.07 R$ 6.771,00 

249/2022 02.08.02.08.243.0051.2088.3.3.90.30.07 R$ 7.403,20 

250/2022 02.08.02.08.243.0051.2099.3.3.90.30.07 R$ 2.700,00 

257/2022 02.08.02.08.243.0051.2088.3.3.90.30.07 R$ 7.245,00 

301/2022 02.08.02.08.243.0051.2087.3.3.90.30.07 R$ 394,40  

302/2022 02.08.02.08.243.0051.2097.3.3.90.30.07 R$ 7.281,00 

303/2022 02.08.02.08.243.0051.2088.3.3.90.30.07 R$ 5.306,20 

304/2022 02.08.02.08.244.0051.2290.3.3.90.30.07 R$ 2.700,00 

305/2022 02.08.02.08.243.0051.2099.3.3.90.30.07 R$ 4.422,00 

306/2022 02.08.02.08.243.0051.2097.3.3.90.30.07 R$ 99,00  

307/2022 02.08.02.08.241.0051.2267.3.3.90.30.07 R$ 1.722,00 

   

EMPRESA: H.E. SILVERO FERREIRA – ME. 

CNPJ: 23.724.152/0001-32 
 EMPENHO Nº 

  
    DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  VALOR 

224/2022 02.08.02.08.243.0051.2088.3.3.90.30.07 R$ 2.865,00 

225/2022 02.08.02.08.243.0051.2087.3.3.90.30.07 R$ 2.865,00 

338/2022 02.08.02.08.243.0051.2088.3.3.90.30.07 R$ 4.560,00 

339/2022 02.08.02.08.243.0051.2087.3.3.90.30.07 R$ 4.560,00 

   

EMPRESA: REGINA LIMA PORTELA EIRELLI. 

CNPJ: 28.807.775/0001-92 
 EMPENHO Nº 

  
    DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  VALOR 

198/2022 02.08.02.08.243.0051.2087.3.3.90.30.07 R$ 5.069,98 

199/2022 02.08.02.08.243.0051.2099.3.3.90.30.07 R$ 5.276,77 

200/2022 02.08.02.08.241.0051.2267.3.3.90.30.07 R$ 7.415,75 

201/2022 02.08.02.08.243.0051.2088.3.3.90.30.07 R$ 588,40 

202/2022 02.08.02.08.243.0051.2087.3.3.90.30.07 R$ 1.974,96 

203/2022 02.08.02.08.243.0051.2099.3.3.90.30.07 R$ 6.815,13 

204/2022 02.08.02.08.243.0051.2088.3.3.90.30.07 R$ 604,50 

205/2022 02.08.02.08.241.0051.2267.3.3.90.30.07 R$ 4.591,77 

206/2022 02.08.02.08.243.0051.2098.3.3.90.30.07 R$ 611,00 

207/2022 02.08.02.08.243.0051.2097.3.3.90.30.07 R$ 648,90 

208/2022 02.08.02.08.244.0051.2100.3.3.90.30.07 R$ 402,60 



Diário Oficial de Edição 3912,Ponta Porã-MS 20.05.2022 

 
 10 

258/2022 02.08.02.08.243.0051.2088.3.3.90.30.07 R$ 2.325,00 

263/2022 02.08.02.08.243.0051.2098.3.3.90.30.07 R$ 303,64  

264/2022 02.08.02.08.243.0051.2088.3.3.90.30.07 R$ 614,00  

265/2022 02.08.02.08.241.0051.2267.3.3.90.30.07 R$ 361,00  

266/2022 02.08.02.08.243.0051.2099.3.3.90.30.07 R$ 10.283,10  

267/2022 02.08.02.08.243.0051.2097.3.3.90.30.07 R$ 1.224,75  

268/2022 02.08.02.08.241.0051.2263.3.3.90.30.07 R$ 694,10  

269/2022 02.08.02.08.244.0051.2100.3.3.90.30.07 R$ 5.964,30  

270/2022 02.08.02.08.243.0051.2099.3.3.90.30.07 R$ 6.902,45  

271/2022 02.08.02.08.243.0051.2099.3.3.90.30.07 R$ 4.853,90  

357/2022 02.08.02.08.243.0051.2098.3.3.90.30.07 R$ 4.608,64  

358/2022 02.08.02.08.244.0051.2290.3.3.90.30.07 R$ 3.243,59 

359/2022 02.08.02.08.243.0051.2099.3.3.90.30.07 R$ 1.926,00 

360/2022 02.08.02.08.244.0051.2094.3.3.90.30.07 R$ 2.430,00 

361/2022 02.08.02.08.243.0051.2097.3.3.90.30.07 R$ 1.481,45 

362/2022 02.08.02.08.241.0051.2267.3.3.90.30.07 R$ 9.925,27 

363/2022 02.08.02.08.243.0051.2088.3.3.90.30.07 R$ 2.408,25 

364/2022 02.08.02.08.244.0051.2100.3.3.90.30.07 R$ 1.332,97 

365/2022 02.08.02.08.244.0051.2100.3.3.90.30.07 R$ 6.144,44 

366/2022 02.08.02.08.243.0051.2087.3.3.90.30.07 R$ 7.093,30 

369/2022 02.08.02.08.241.0051.2267.3.3.90.30.07 R$ 4.125,75 

370/2022 02.08.02.08.243.0051.2097.3.3.90.30.07 R$ 12.889,50 

 
HELIO PELUFFO FILHO 

Prefeito Municipal 
 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ 

  
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

  
EXTRATO DE EMPENHOS 

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 073/2021 
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2021 

EMPRESA: BRASPAR COM. DE TINTAS LTDA – EPP. 

CNPJ: 00.112.384/0001-34 
 EMPENHO Nº 

  
    DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  VALOR 

353/2022 02.08.02.08.244.0051.2281.3.3.90.30.99 R$ 16.859,20 

817/2022 02.10.01.10.301.0003.2184.3.3.90.30.99 R$ 444,10  

1063/2022 02.20.01.12.361.0002.1022.3.3.90.30.99 R$ 16.859,05 

1064/2022 02.05.01.04.122.0001.2006.3.3.90.30.99 R$ 2.967,70 

1065/2022 02.07.01.15.451.0049.2009.3.3.90.30.99 R$ 6.769,55 

 
HELIO PELUFFO FILHO 

Prefeito Municipal 
 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ 

  
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

  
EXTRATO DE EMPENHOS 

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 074/2021 
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2021 

EMPRESA: PANIFICADORA PÃO DE OURO EIRELI ME. 

CNPJ: 22.313.301/0001-08 
 



Diário Oficial de Edição 3912,Ponta Porã-MS 20.05.2022 

 
 11 

EMPENHO Nº 
  

    DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  VALOR 

013/2022 02.08.04.08.244.0051.2082.3.3.90.30.99 R$ 13.507,78 

354/2022 02.08.04.08.241.0051.2267.3.3.90.30.99 R$ 882,58 

356/2022 02.08.04.08.243.0051.2097.3.3.90.30.99 R$ 851,15 

 
HELIO PELUFFO FILHO 

Prefeito Municipal 
 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ 

  
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

  
EXTRATO DE EMPENHOS 

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 075/2021 
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2021 

EMPRESA: SANTOS E GIULIANI LTDA – ME. 

CNPJ: 21.752.958/0001-09 
 EMPENHO Nº 

  
    DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  VALOR 

579/2022 02.10.01.10.301.0003.2245.3.3.90.32.99 R$ 11.910,00 

709/2022 02.10.01.10.301.0003.2245.3.3.90.32.99 R$ 3.306,00  

   

EMPRESA: CLÍNICA NUTRICIONAL LTDA EPP-NUTRIMIX. 

CNPJ: 05.155.405/0001-12 
 EMPENHO Nº 

  
    DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  VALOR 

710/2022 02.10.01.10.301.0003.2245.3.3.90.32.99 R$ 78.888,00 

   

EMPRESA: MAIORCA SOLUÇÕES EM SAÚDE, SEGURANÇA. 

CNPJ: 24.259.043/0001-54 
 EMPENHO Nº 

  
    DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  VALOR 

707/2022 02.10.01.10.301.0003.2245.3.3.90.32.99 R$ 64.853,00 

   

EMPRESA: MB COM. DE PRODUTOS NUTRICIONAIS. 

CNPJ: 40.613.881/0001-30 
 EMPENHO Nº 

  
    DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  VALOR 

708/2022 02.10.01.10.301.0003.2245.3.3.90.32.99 R$ 5.380,00 

 
HELIO PELUFFO FILHO 

Prefeito Municipal 
 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ 

  
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

  
EXTRATO DE EMPENHOS 

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 076/2021 
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2021 

EMPRESA: FOCUS EQUIPAMENTOS EIRELI. 

CNPJ: 42.579.294/0001-06 
 EMPENHO Nº 

  
    DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  VALOR 

012/2022 02.08.04.08.244.0051.2082.4.4.90.52.99 R$ 11.300,00 

329/2022 02.08.02.08.244.0051.2094.4.4.90.52.99 R$ 2.260,00 



Diário Oficial de Edição 3912,Ponta Porã-MS 20.05.2022 

 
 12 

332/2022 02.08.02.08.243.0051.2088.4.4.90.52.99 R$ 4.520,00 

639/2022 02.24.01.23.691.0045.2130.4.4.90.52.99 R$ 2.600,00 

1207/2022 02.18.01.04.123.0001.2126.4.4.90.52.99 R$ 2.600,00 

1208/2022 02.05.01.04.122.0001.2006.4.4.90.52.99 R$ 7.460,00 

   

EMPRESA: LLIMA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP. 

CNPJ: 01.682.110/0001-43 
 EMPENHO Nº 

  
    DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  VALOR 

011/2022 02.08.04.08.244.0051.2082.4.4.90.52.99 R$ 4.895,00 

330/2022 02.08.04.08.244.0051.2094.4.4.90.52.99 R$ 9.790,00 

331/2022 02.08.04.08.243.0051.2088.4.4.90.52.99 R$ 14.685,00 

1220/2022 02.05.01.04.122.0001.2006.4.4.90.52.99 R$ 39.160,00 

   

EMPRESA: ELETRO MAGNÉTICA LTDA - EPP. 

CNPJ: 03.215.760/0001-04 
 EMPENHO Nº 

  
    DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  VALOR 

1219/2022 02.05.01.04.122.0001.2282.4.4.90.52.99 R$ 21.585,00 

 
HELIO PELUFFO FILHO 

Prefeito Municipal 
 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ 

  
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

  
EXTRATO DE EMPENHOS 

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 089/2021 
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2021 

EMPRESA: CLICK TI TECNOLOGIA LTDA. 

CNPJ: 10.862.298/0001-00 
 EMPENHO Nº 

  
    DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  VALOR 

619/2022 02.18.01.04.121.0001.1016.4.4.90.52.99 R$ 88.500,00 

624/2022 02.18.01.04.121.0001.1016.4.4.90.52.99 R$ 88.500,00 

625/2022 02.18.01.04.121.0001.1016.4.4.90.52.99 R$ 88.500,00 

626/2022 02.18.01.04.121.0001.1016.4.4.90.52.99 R$ 53.100,00 

627/2022 02.18.01.04.121.0001.1017.4.4.90.52.99 R$ 35.400,00 

750/2022 02.22.01.18.541.0048.2291.4.4.90.52.99 R$ 23.160,00 

866/2022 02.10.01.10.301.0003.2184.4.4.90.52.99 R$ 94.600,00 

867/2022 02.10.01.10.301.0003.2258.4.4.90.52.99 R$ 180.600,00 

1161/2022 02.05.01.04.122.0001.2282.4.4.90.52.99 R$ 69.840,00 

 
HELIO PELUFFO FILHO 

Prefeito Municipal 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ 

  
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

  
EXTRATO DE EMPENHOS 

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 091/2021 
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2021 

EMPRESA: HS MED COM. DE ART. HOSP. LTDA – EPP. 

CNPJ: 00.64.780/0001-33 
 



Diário Oficial de Edição 3912,Ponta Porã-MS 20.05.2022 

 
 13 

EMPENHO Nº 
  

    DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  VALOR 

535/2022 02.10.01.10.301.0003.2258.3.3.90.32.99 R$ 895,00 

536/2022 02.10.01.10.301.0003.2245.3.3.90.32.99 R$ 9.400,40 

537/2022 02.10.01.10.301.0003.2259.3.3.90.32.99 R$ 36,74 

538/2022 02.10.01.10.301.0003.2184.3.3.90.32.99 R$ 2.272,80 

539/2022 02.10.01.10.305.0003.2044.3.3.90.32.99 R$ 414,81 

540/2022 02.10.01.10.301.0003.2259.3.3.90.32.99 R$ 25.640,89 

577/2022 02.10.01.10.301.0003.2258.3.3.90.32.99 R$ 21.048,28 

   

EMPRESA: DIMASTER COM. DE PROD. HOSPITALARES LTDA. 

CNPJ: 02.520.829/0001-40 
 EMPENHO Nº 

  
    DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  VALOR 

557/2022 02.10.01.10.301.0003.2245.3.3.90.32.99 R$ 198,00 

558/2022 02.10.01.10.301.0003.2258.3.3.90.32.99 R$ 25.120,60 

559/2022 02.10.01.10.301.0003.2258.3.3.90.32.99 R$ 20,70 

560/2022 02.10.01.10.301.0003.2259.3.3.90.32.99 R$ 241.002,04 

561/2022 02.10.01.10.301.0003.2259.3.3.90.32.99 R$ 4.596,36 

562/2022 02.10.01.10.301.0003.2184.3.3.90.32.99 R$ 275,00 

563/2022 02.10.01.10.301.0003.2259.3.3.90.32.99 R$ 25.620,00 

   

EMPRESA: CENTERMEDI COM. DE PROD. HOSPITALARES LTDA. 

CNPJ: 03.652.030/0001-70 
 EMPENHO Nº 

  
    DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  VALOR 

546/2022 02.10.01.10.301.0003.2245.3.3.90.32.99 R$ 198,00 

547/2022 02.10.01.10.301.0003.2259.3.3.90.32.99 R$ 14.200,00 

548/2022 02.10.01.10.301.0003.2259.3.3.90.32.99 R$ 2.000,00 

549/2022 02.10.01.10.301.0003.2259.3.3.90.32.99 R$ 4.000,00 

550/2022 02.10.01.10.301.0003.2259.3.3.90.32.99 R$ 9.025,00 

551/2022 02.10.01.10.305.0003.2044.3.3.90.32.99 R$ 171,15 

552/2022 02.10.01.10.301.0003.2258.3.3.90.32.99 R$ 9.400,00 

575/2022 02.10.01.10.301.0003.2258.3.3.90.32.99 R$ 50.000,00 

576/2022 02.10.01.10.301.0003.2258.3.3.90.32.99 R$ 39.172,00 

578/2022 02.10.01.10.301.0003.2259.3.3.90.32.99 R$ 167.649,80 

   

EMPRESA: ORTIZ & FELTRIM LTDA. 

CNPJ: 04.411.142/0002-83 
 EMPENHO Nº 

  
    DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  VALOR 

545/2022 02.10.01.10.301.0003.2184.3.3.90.32.99 R$ 56.264,53 

   

EMPRESA: CIRÚRGICA MS LTDA - ME. 

CNPJ: 10.656.587/0001-45 
 EMPENHO Nº 

  
    DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  VALOR 

531/2022 02.10.01.10.301.0003.2259.3.3.90.32.99 R$ 13.653,00 

532/2022 02.10.01.10.301.0003.2184.3.3.90.32.99 R$ 165,00 

533/2022 02.10.01.10.301.0003.2259.3.3.90.32.99 R$ 12.500,00 

534/2022 02.10.01.10.301.0003.2258.3.3.90.32.99 R$ 25.161,00 

   

EMPRESA: ÁGUIA DISTR. DE MED. E SUPRIMENTO EIRELI. 



Diário Oficial de Edição 3912,Ponta Porã-MS 20.05.2022 

 
 14 

CNPJ: 27.789.446/0001-01 
 EMPENHO Nº 

  
    DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  VALOR 

543/2022 02.10.01.10.301.0003.2184.3.3.90.32.99 R$ 13.008,00 

544/2022 02.10.01.10.301.0003.2259.3.3.90.32.99 R$ 30.372,00 

   

EMPRESA: SÍRIO PHARMA EIRELI. 

CNPJ: 31.495.759/0001-16 
 EMPENHO Nº 

  
    DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  VALOR 

541/2022 02.10.01.10.301.0003.2258.3.3.90.32.99 R$ 1.320,00 

542/2022 02.10.01.10.301.0003.2259.3.3.90.32.99 R$ 11.030,00 

   

EMPRESA: R.F. LEITE DISTRIB. DE MEDICAMENTOS. 

CNPJ: 35.042.079/0001-06 
 EMPENHO Nº 

  
    DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  VALOR 

525/2022 02.10.01.10.301.0003.2184.3.3.90.32.99 R$ 221,76 

526/2022 02.10.01.10.301.0003.2259.3.3.90.32.99 R$ 594,00 

527/2022 02.10.01.10.301.0003.2258.3.3.90.32.99 R$ 27.975,84  

528/2022 02.10.01.10.301.0003.2259.3.3.90.32.99 R$ 23.735,70 

529/2022 02.10.01.10.301.0003.2258.3.3.90.32.99 R$ 2.590,24 

530/2022 02.10.01.10.301.0003.2258.3.3.90.32.99 R$ 195,00 

813/2022 02.10.01.10.305.0003.2044.3.3.90.30.09 R$ 789,78  

   

EMPRESA: CRISTÁLIA PROD. QUÍMICOS FARMACÊUTICOS. 

CNPJ: 44.734.671/0001-51 
 EMPENHO Nº 

  
    DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  VALOR 

553/2022 02.10.01.10.301.0003.2245.3.3.90.32.99 R$ 7.012,00 

554/2022 02.10.01.10.301.0003.2259.3.3.90.32.99 R$ 9.400,00 

555/2022 02.10.01.10.301.0003.2258.3.3.90.32.99 R$ 4.703,50  

556/2022 02.10.01.10.301.0003.2259.3.3.90.32.99 R$ 1.740,00 

   

EMPRESA: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA. 

CNPJ: 67.729.178/0004-91 
 EMPENHO Nº 

  
    DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  VALOR 

564/2022 02.10.01.10.301.0003.2245.3.3.90.32.99 R$ 75,46 

565/2022 02.10.01.10.301.0003.2258.3.3.90.32.99 R$ 850,00  

566/2022 02.10.01.10.301.0003.2258.3.3.90.32.99 R$ 19.713,73  

567/2022 02.10.01.10.301.0003.2259.3.3.90.32.99 R$ 33.056,90  

568/2022 02.10.01.10.301.0003.2259.3.3.90.32.99 R$ 592,50  

569/2022 02.10.01.10.301.0003.2259.3.3.90.32.99 R$ 150,00  

570/2022 02.10.01.10.301.0003.2259.3.3.90.32.99 R$ 250,74 

 
HELIO PELUFFO FILHO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 



Diário Oficial de Edição 3912,Ponta Porã-MS 20.05.2022 

 
 15 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO RELATIVO 
AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 5.071/2022 

 
Município de Ponta Porã, MS. 
Organização: Restauração de Vidas, inscrita no CNPJ sob o n. 12.211.339/0001-16. 
 
Objeto: o apoio à prestação de serviços assistenciais voltados ao acolhimento institucional de longa duração as pessoas que se encontram 
em situação de vulnerabilidade social, ofertando serviços, programas e projetos socioassistenciais, tais como acolhimento, atendimento 
psicossocial, atividades socioeducativas, a fim de garantir a proteção integral de crianças e adolescentes, adultos e famílias, mulheres em 
situação de violência e jovens e adultos com deficiência, em regime de mútua colaboração com a Administração Pública, no exercício de 
2022, conforme Plano de Trabalho aprovado. 
 
DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO: processo administrativo n. 5.0715/2022 
 
Recurso orçamentário: 

 

Órgão/UO 
Função 

Programática 
Projeto Natureza 

Fonte de 
Recurso 

Ficha Recurso 

08.02 08.244.051 2.060 33.50.43.00 100000 118 R$ 20.160,00 

08.02 08.244.051 2.060 33.50.43.00 129000 170 R$ 120.000,00 

08.02 08.244.051 2.060 33.50.43.00 182000 171 R$ 81.600,00 

08.04 08.244.051 2.065 33.50.43.00 181000 526 R$ 51.189,60 

      R$ 272.949,60 

 
Valor do termo de colaboração: R$ 272.949,60 (duzentos e setenta e dois mil, novecentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos). 
 
Vigência: 20/05/2022 a 31/12/2022. 

___________________________ 
Helio Peluffo Filho 
Prefeito Municipal 

 
JUSTIFICATIVA DETALHADA DO ADMINISTRADOR AO PROCESSO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO N. 5.071/2022 

   
Justificamos a celebração do Termo de Colaboração com a Organização da Sociedade Civil RESTAURAÇÃO DE VIDAS, inscrita no CNPJ sob o n. 
12.211.339/0001-16, com a finalidade de apoiar a prestação de serviços assistenciais voltados ao acolhimento institucional de longa duração 
às pessoas que se encontrem em situação de vulnerabilidade social, com vínculos rompidos ou fragilizados, a fim de garantir a proteção 
integral de crianças, jovens e adultos em situação de violência, proporcionando a estas pessoas a possibilidade de tratamento, reabilitação e 
integração social e familiar, além da oferta de capacitação profissional e sua inclusão na vida comunitária, celebrado em regime de mútua 
colaboração com a administração pública, no exercício de 2022, através de dispensa de formalização de Chamamento Público, com base nas 
seguintes considerações: (a) a prestação dos serviços possui características sociais; (b) os serviços são prestados de forma gratuita, 
permanente e continuada às pessoas em estado de vulnerabilidade social e pessoal; (c) a entidade realiza este serviço no Município de Ponta 
Porã há vários anos; (d) a entidade é cadastrada no Conselho Municipal de Assistência Social e realiza os serviços nos moldes preconizados 
pelo SUAS; (e) é do interesse público a realização dos serviços; e (f) a entidade não aufere qualquer tipo de lucro na prestação dos serviços. 
 
Ponta Porã, 20 de maio de 2.022. 
  

Helio Peluffo Filho 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 093/2021 QUE, ENTRE SI, CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ E J.R DA MOTTA & CIA 
LTDA ME, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2020. 
Representantes das Partes: Helio Peluffo Filho e José Ricardo da Motta. 
Objeto do Aditamento: Por meio do presente termo aditivo, as partes ajustam a prorrogação do prazo de execução e vigência do contrato 
por mais 06 (seis) meses, a contar de 10/05/2022, conforme especificações constantes na CI n° 301/2022/SMA e no Parecer PGM nº 
0629/2022. 
Fundamento Legal: artigo 57, §1°, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e Parecer PGM nº 0629/2022. 
Data da Assinatura: 09.05.2022. 
 

Helio Peluffo Filho 
Prefeito Municipal 

 



Diário Oficial de Edição 3912,Ponta Porã-MS 20.05.2022 

 
 16 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2021 QUE, ENTRE SI, CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ E CONSENG 
CONSULTORIA, ENGENHARIA E INCORPORAÇÕES LTDA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DA LPI Nº 001/2020 – PROCESSO 9.239/2020. 
Representantes das Partes: Helio Peluffo Filho e Alberto Azevedo Junior. 
Objeto do Aditamento: Por meio do presente termo aditivo, as partes ajustam a prorrogação do prazo de execução e vigência do contrato 
por mais 12 (doze) meses, a contar de 04/05/2022, conforme especificações constantes na CI n° 80/2022/UEP, e no Parecer PGM n° 
0524/2022, que integram o presente instrumento independentemente de transcrição. 
Fundamento Legal: art. 57, §1°, inciso II da Lei 8.666/1993 e Parecer PGM nº 0524/2022. 
Data da Assinatura: 27.04.2022. 
 

Helio Peluffo Filho 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2021 QUE, ENTRE SI, CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ E ENGENHARIA E 
COMÉRCIO BANDEIRANTES LTDA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DA LPI Nº 001/2020 – PROCESSO 9.239/2020. 
Representantes das Partes: Helio Peluffo Filho e Guilherme Garbulho. 
Objeto do Aditamento: Por meio do presente termo aditivo, as partes ajustam a prorrogação do prazo de execução e vigência do contrato 
por mais 12 (doze) meses, a contar de 04/05/2022, conforme especificações constantes na CI n° 81/2022/UEP, e no Parecer PGM n° 
0523/2022, que integram o presente instrumento independentemente de transcrição. 
Fundamento Legal: art. 57, §1°, inciso II da Lei 8.666/1993 e Parecer PGM nº 0523/2022. 
Data da Assinatura: 27.04.2022. 
 

Helio Peluffo Filho 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2021 QUE, ENTRE SI, CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ E BTG 
EMPREENDIMENTOS, LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DA LPI Nº 001/2020 – PROCESSO 9.239/2020. 
Representantes das Partes: Helio Peluffo Filho e Sérgio José Joaquim Fenelon. 
Objeto do Aditamento: Por meio do presente termo aditivo, as partes ajustam a prorrogação do prazo de execução e vigência do contrato 
por mais 12 (doze) meses, a contar de 04/05/2022, conforme especificações constantes na CI n° 79/2022/UEP, e no Parecer PGM n° 
0522/2022, que integram o presente instrumento independentemente de transcrição. 
Fundamento Legal: art. 57, §1°, inciso II da Lei 8.666/1993 e Parecer PGM nº 0522/2022. 
Data da Assinatura: 27.04.2022. 
 

Helio Peluffo Filho 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2021 QUE, ENTRE SI, CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ E MARACAJU 
ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DA LPI Nº 001/2020 – PROCESSO 9.239/2020. 
Representantes das Partes: Helio Peluffo Filho e Nelso Antonio Sonda. 
Objeto do Aditamento: Por meio do presente termo aditivo, as partes ajustam a prorrogação do prazo de execução e vigência do contrato 
por mais 12 (doze) meses, a contar de 04/05/2022, conforme especificações constantes na CI n° 78/2022/UEP, e no Parecer PGM n° 
0521/2022, que integram o presente instrumento independentemente de transcrição. 
Fundamento Legal: art. 57, §1°, inciso II,  da Lei 8.666/1993 e Parecer PGM nº 0521/2022. 
Data da Assinatura: 27.04.2022. 
 

Helio Peluffo Filho 
Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA Nº 036/2022 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
          
 A Secretária Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas: 
CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58 - inciso III e 67 da Lei nº. 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a 
execução dos contratos celebrados através de um representante da Administração; 
Resolve: 
Designar a servidora CLEA RAFAELA MOURATO AJALA CPF: 000.499.981-96 titular, e ANDREIA DO AMARAL DIAS DA COSTA CPF nº 
816.592.531-87 suplente, como fiscal de contrato, nº 064/2022, Pregão Presencial nº002/2022, - GONÇALVES TUR AGENCIA DE VIAGENS E 
TURISMO LTDA ME, acompanhar, fiscalizar a execução do referido contrato. Em substituição as servidoras KELLY PRISICILLA RODRIGUES 
GUERREIRO CPF nº 020.071.001-93, e MAYARA ALVINO CARRION CPF nº 016.331.021-14.  
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Certifique-se e Registre-se. 

Portaria 
 
 
 
 
 



Diário Oficial de Edição 3912,Ponta Porã-MS 20.05.2022 

 
 17 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. 
 
Ponta Porã/MS, 20 de Maio de 2022. 
 

Vera Lucia Oliveira de Souza 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 
 
 

RATFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
PROCESSO Nº: 224/2022 
 
Ratifico a dispensa de licitação, conforme justificativa no processo relativo a confecções e instalação de persianas horizontal em alumínio 
0,25 mm e de persianas vertical nuance na cor cinza, em favor da empresa Valdecir Gonçalves MEI, CNPJ: 14.378.816/0001-68, no valor de 
R$ 10.960,00 (dez mil, novecentos e sessenta reais). Nos termos do – inciso II, do artigo 24, da Lei nº 8.666/93. 
 
ORDENADOR/RATIFICO: Fábio Augusto Martinez Caffarena  
DATA: 20/05/2022 
 

Fábio Augusto Martinez Caffarena 
Diretor Presidente 

 
RATFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO Nº: 266/2022 
 
Ratifico a dispensa de licitação, conforme justificativa no processo relativo a renovação de 02 (dois) Certificado Digital E-CPF, em favor da 
empresa Meta Certificado Digital EIRELI, CNPJ: 22.428.026/0001-78, no valor de R$ 460,00 (quatrocentos e sessenta reais). Nos termos do – 
inciso II, do artigo 24, da Lei nº 8.666/93. 
 
ORDENADOR/RATIFICO: Fábio Augusto Martinez Caffarena  
DATA: 20/05/2022 
 

Fábio Augusto Martinez Caffarena 
Diretor Presidente 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 101/2022 
 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL  DE  PONTA  PORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 45, IV DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS. 

      
Em conformidade com o Artigo 28 da Lei complementar n.º121 de 12 de agosto de 2014, e com a Portaria n.º097/2022 publicada no Diário 
Oficial Edição n.º 3903 Ponta Porã/MS do dia 09 de maio de 2022. 
 
Passa a ser Estável o Servidor Público Aprovado no Estágio Probatório – FABIANO HENRIQUE SANTIAGO CASTILHO TENO – matrícula 746, 
ocupante do cargo de ADVOGADO, lotado na Assessoria Jurídica da Câmara Municipal de Ponta Porã/MS. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de usa publicação, produzindo seus efeitos legais retroativos à 02 de maio de 2022. 
 
Ponta Porã, 16 de maio de 2022. 
               
REGISTRE - SE 
COMUNIQUE - SE 
PUBLIQUE – SE 
 

Maria de Lourdes Monteiro Godoy                                               Vanderlei Avelino 
1.º Secretária                                                            Presidente 

 
 
 
 
 
 

Poder Executivo 

Portaria 
 
 
 
 
 

Previporã 
 
 
 
 
 



Diário Oficial de Edição 3912,Ponta Porã-MS 20.05.2022 

 
 18 

PORTARIA N.º 102/2022 
 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL  DE  PONTA  PORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 45, IV DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS. 

 
CONSIDERANDO  a aprovação da Lei n.º4.319/2017 com vigência a  partir de 14 de novembro de 2017, que altera a Lei n.º3.468 de 31 de 
março de 2006 que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Remunerações dos Servidores do Poder Legislativo de Ponta Porã/MS em seu 
Art.1º §1.  
 
RESOLVE, Efetuar a Ascensão Funcional por Promoção ao servidor Efetivo do Quadro Permanente da Câmara Municipal de Ponta Porã/MS, 
conforme abaixo relacionado: 
 

Nome Cargo 
Situação 
Anterior 

Situação  
Atual 

Fabiano Henrique Santiago Castilho 
Teno 

Advogado AA-AIV AA-BIV 

 
Esta Portaria entra em vigor na data de usa publicação, produzindo seus efeitos legais retroativos à 02 de maio de 2022. 
 
Ponta Porã, 16 de maio de 2022. 
               
REGISTRE - SE 
COMUNIQUE - SE 
PUBLIQUE – SE 
 

Maria de Lourdes Monteiro Godoy                                                 Vanderlei Avelino 
1.º Secretária                                                              Presidente 

 

Diário Oficial 

Órgão de Divulgação Oficial do Município de Ponta Porã – MS ..           

______________________________________________________________________________________  

 

 

Criado pela Lei Complementar Nº 15 de 02 / 07 / 2004 

Órgão Oficial destinado à publicação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo do Município de Ponta Porã - MS 

 

PODER EXECUTIVO 

 
Prefeito: HÉLIO PELUFFO FILHO 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Presidente: VANDERLEI AVELINO 

 
ede: Rua Guia Lopes, 663 – Centro – Ponta Porã – MS 

CEP: 79900-000 – Tel.: 3431-5367 
 


